[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26. 09. 2014                                № 0079

	Об утверждении положения о наружном противопожарном водоснабжении на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

         В исполнении Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение о наружном противопожарном водоснабжении на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Глава Администрации Тюшинского
сельского поселения Кардымовского
района Смоленской области                                                                     Е.Е. Ласкина

	Утверждено
Постановлением Администрации Тюшинского сельского поселения
Кардымовского района
Смоленской области
от ___.____.2014   № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о наружном противопожарном водоснабжении на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

           1. Настоящее положение разработано в целях реализации ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.ст. 14, 16, 50 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
          2. Настоящее положение определяет разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Тюшинского сельского поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения находящихся в муниципальной собственности.
         3. К полномочиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Тюшинского сельского поселения (далее поселение) относятся:
- муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;
- наличие и исполнение строки в бюджете поселения в части расходов на устройство, содержание, ремонт и обслуживание наружного противопожарного водоснабжения.
        4. К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся:
- наружные водопроводные сети с установленными на них пожарными гидрантами;
- водные объекты, используемые для целей пожаротушения.
        5. Сети наружного противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и обеспечивать требуемый по нормам расход воды на нужды пожаротушения. Проверка работоспособности пожарных гидрантов на водооткачку должна осуществляться не реже двух раз в год (весной и осенью).
        6. Пожарные гидранты в зимнее время должны быть утеплены и очищаться от снега и льда. Стоянка автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов запрещается.
        7. Дороги и подъезды к источникам наружного противопожарного водоснабжения должны обеспечивать проезд пожарной техники к ним в любое время года.
        8. При отключении участков водопроводной сети и гидратов или уменьшении давления, в сети ниже требуемого необходимо извещать об этом подразделение пожарной охраны.
       9. На водных объектах,  используемых для целей пожаротушения (реки, озера, бассейны и т.п.) должны быть устроены подъезды с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды.
      10. Водонапорные башни должны быть приспособлены для отбора воды пожарной техникой в любое время года.

image1.png